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Abstrakt
Diplomová práce s názvem „Využití mediálních platforem na prvním stupni

základních škol v období koronavirové pandemie“ se zabývá novými technologiemi ve

vzdělání a jejich využití v období distanční výuky během pandemie koronaviru. Několik

měsíců sloužily online platformy ke vzdělávání žáků a studentů nejen v celé České

republice. V životech nás všech sehrály videokomunikační služby velkou roli. Cílem této

diplomové práce bylo reflektovat využití mediálních platforem na prvním stupni

základních škol z pohledu pedagogů vyučujících v Praze nebo ve Středočeském kraji.

Zkoumané období je ohraničeno od plošného uzavření škol v České republice, tedy

11. března 2020, až do posledního omezení výuky, které bylo zrušeno 24. května 2021.

Prostřednictvím polostrukturovaných hloubkových rozhovorů s patnácti respondenty,

vybraných na základě předem stanovených kritérií, byli v diplomové práci porovnávány

funkce jednotlivých platforem. Důraz byl kladen zejména na výhody a nevýhody

využívaných online platforem a zkušenosti pedagogů.

Nicméně již v samotném kódování odpovědí respondentů bylo zjištěno, že

dotazovaní neměli ve druhé vlně pandemie hlavní slovo při výběru platformy umožňující

spojení s žáky. Jakou platformu budou pedagogové využívat určovalo výhradně vedení

školy z důvodu zabezpečení a jednotného nastavení na obou stupních základních škol.

Z výsledků taktéž vyplynulo, že nejčastěji využívanou platformou byl Microsoft Teams.

Zajímavým zjištěním bylo, že pedagogové sice vzpomínají na období distanční výuky

negativně, ale žádný respondent si na využívanou platformu explicitně nestěžoval. Spíše

naopak, respondenti se na videokomunikačních službách snažili nalézat výhody než

nevýhody.

Abstract
The diploma thesis “Usage of media platforms at the first school during the

covid­19 pandemic“ focuses on the new technologies in education and their usage in the

period of distance learning during the COVID­19 pandemic. Online platforms were the

only way how to educate students for several months and not only in the Czech Republic.

Video communication services have thus played a big role in our lives. This thesis aimed

to reflect the usage of media platforms at the first school from the perspective of

pedagogues teaching in Prague or the Central Bohemian Region.

The research period is defined from the widespread closure of schools in the Czech

Republic, from March 11th, 2020, until the last restriction on May 24th, 2021. Through

semi­structured in­depth interviews with fifteen respondents were compared the functions

of individual platforms. Respondents were selected based on predetermined criteria.

Emphasis was placed mainly on the advantages and disadvantages of online platforms and

the experience of educators.

Already in the coding of the respondents' answers, about the second wave of the

pandemic, it was found that interviewees did not have the main word when it depend on

choosing a platform for connecting with students. The main word on which platform

teachers will use was determined by the school management for many reasons. The most

important reasons are security and unified settings for the entire school. The results also

showed that the most frequently used platform was Microsoft Teams. An interesting

finding was that the pedagogues remember the period of distance learning negatively, but

no respondent explicitly complained about the platform. On the contrary, they tried to find

advantages rather than disadvantages in video communication services.
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Úvod
Začátek roku 2020 změnil život mnoha lidem. Neznámý druh koronaviru, který se

rozšířil z čínského města Wu­chan, byl pojmenován SARS­CoV­2. Způsobuje

onemocnění, dnes již dobře známé, covid­19. Z čínské provincie se nemoc během

několika málo měsíců přenesla po celém světě. V Evropě byl první nakažený potvrzen

už 24. ledna 2021 ve Franci. Nemoc se poté rozšířila i do České republiky. Za počátek

pandemie můžeme pokládat prvních pár měsíců roku 2020. Už v tu dobu si každý

člověk uvědomoval, že situace ve světě nebude mít obdoby. Celý svět žil ve velmi

omezeném režimu. Mnoho měsíců byly uzavřené obchody, restaurace, veškeré služby

a začalo platit nové pravidlo nošení roušek ve veřejných prostorech a v dopravě.

Důsledky těchto omezení jsou pro některé podnikatele a živnostníky nevyčíslitelné, své

pocítila i planeta a všechny snahy o udržování životního prostředí byly najednou

smeteny se stolu. Jaké další důsledky budou mít téměř dva roky nadvlády pandemie lze

zatím jenom odhadovat.

Pandemie koronaviru zasáhla všechny, a to bez výjimky. Vláda České republiky

vyhlásila nouzový stav, aby zabránila šíření viru. Platil od 12. března 2020 po dobu

67 dnů. Zavřít musely všechny maloobchody, restaurace, služby, rekreační zařízení,

a dokonce i školy. Krok vlády byl zcela mimořádný a pro pedagogy představoval

výzvu, na kterou nikdo nebyl připravený. Ze dne na den přešly veškeré základní, střední

a vysoké školy na takzvanou distanční výuku. Absolutně bez příprav a technického

vybavení pedagogové improvizovali a začali učit své třídy na dálku s vizí, že se brzy

vrátí do škol k prezenční výuce. V tu dobu ale ještě nikdo netušil, jak dlouho bude tento

stav trvat. Pedagogové nejprve rozesílali e­maily s úkoly a probíranou látku a postupem

času začali vyučovat skrze mediální platformy. Účelem využití platforem byla alespoň

částečná socializace učitele s žákem a se spolužáky. Nic z toho ale osobní setkání

zdaleka nenahradilo a podle výpovědí pedagogů pociťují žáci i nadále absenci setkávání

s lidmi a tento nepříjemný zážitek si sebou ponesou nejspíš i do budoucna.

V diplomové práci se věnuji právě období od plošného uzavření základních škol, ke

kterému došlo 11. března 2020, až do přechodné fáze hybridní výuky v roce 2021.

Zaměřuji se výhradně na 1. stupeň základních škol, tedy na pedagogy, kteří učili

nejmladší žáky číst, psát a počítat prostřednictvím online platforem.
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Struktura práce se skládá ze tří částí. V první části se zabývám teoretickou rovinou,

ve které nejprve uvedu, z jakých primárních zdrojů jsem v diplomové práci vycházela.

V následující kapitole stručně popíšu situaci pandemie koronaviru v České republice

a plošného uzavření škol. Dále navážu na konkrétní pojmy týkající se online médií

a distanční výuky a představím nejpoužívanější komunikační platformy na českém trhu.

V neposlední řadě uvedu již obhájené diplomové práce, které se zabývaly obdobným

tématem vlivu pandemie koronaviru nejen na české školství.

Ve druhé části přiblížím a vysvětlím zvolenou metodiku práce. Abych mohla

zkoumat práci pedagogů a používané online platformy, zvolila jsem pro účely svého

výzkumu kvalitativní hloubkové rozhovory, pomocí kterých budu analyzovat nové

poznatky pedagogů o online platformách. Oslovené pedagogy jsem vybírala podle

působnosti na prvním stupni základních škol v Praze nebo ve Středočeském kraji. Za

vybrané školy byl vždy realizován pouze jeden rozhovor rozdělený do čtyř okruhů

s oporou odborné literatury. Zkoumané období je ohraničeno od plošného uzavření škol

v České republice, tedy 11. března 2020, až do posledního omezení výuky, které bylo

zrušeno 24. května 2021. V této části jsem se vychýlila od teze, ve které uvádím

analyzované období od 1. března 2021 do 12. dubna 2021. Po konzultaci s vedoucím

diplomové práce jsme dospěli k názoru, že bude hodnotnější zkoumat celé období

uzavření škol, vyjma pár měsíců, kdy byli žáci ve škole prezenčně. Oproti tezi jsem také

upravila výzkumné otázky, aby lépe vystihovaly reflexi pedagogů ve vztahu

k využívaným online platformám a méně ve vztahu k žákům a výukovému efektu,

kterému se v diplomové práci nevěnuji.

Cílem diplomové práce je reflektovat využití mediálních platforem z pohledu

pedagogů z prvního stupně základních škol. Hlavními výzkumnými otázkami

diplomové práce jsou: Jaké mediální platformy shledali pedagogové z prvního stupně

základních škol pro výuku s žáky jako nejvhodnější? K jakým výhodám a nevýhodám

u jednotlivých platforem pedagogové v průběhu distanční výuky docházeli?

Dílčími výzkumnými otázkami pak jsou:

▪ Jaká mediální platforma byla v období distanční výuky mezi pedagogy

nejčastěji využívaná a proč?

▪ Jak pedagogové hodnotí kvalitu a rozšíření nástrojů na využívaných

platformách?

▪ Jaká je uživatelská přívětivost využívaných platforem ve vztahu pedagog

– student?
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Třetí, analytická část diplomové práce nejprve obsahuje představení patnácti

respondentů a analýzu hloubkových rozhovorů, které jsou rozdělené do čtyř okruhů


[…]


Poslední okruh otázek byl věnován valorizaci platforem respondenty a reflektování

jejich využívání po dobu více jak pěti měsíců. Zajímavým zjištěním u posledního

okruhu pro mě bylo, že pedagogové sice vzpomínají na období distanční výuky

negativně, ale žádný respondent si na využívanou platformu explicitně nestěžoval. Spíše

naopak, respondenti se na videokomunikačních službách snažili nalézt výhody než

nevýhody. Ke zmíněnému stanovisku pedagogů neméně přispěly i dodané

funkcionality, které pedagogům před aktualizací scházely nebo nevyhovovaly. Ke konci

roku 2020 ale všechny firmy zmíněných platforem aktualizovaly desktopové i webové

aplikace o funkci rozdělení účastníků hovoru do menších skupin a vypínání mikrofonu

účastníků organizátorem schůzky.
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Při porovnání všech zmíněných platforem, kterými jsou Microsoft Teams, Google

Meet a Zoom jsem dospěla k názoru, že většinu funkcí mají videokomunikační služby

stejné. Nicméně služba společnosti Microsoft má jako jediná ze tří zmíněných funkci

zobrazení obrazu až 49 účastníků najednou, zbylé platformy jsou limitovány nižším

počtem. Velkým rozdílem dodaných funkcionalit na jednotlivých platformách je taktéž

mezi bezplatnou verzí a placenými službami.

Závěrem bych ráda připomněla, že do analyzovaného období nespadalo přechodné

období hybridní výuky, které opět změnilo strukturu a fungování výuky na základních

školách, avšak pro tento výzkum by se, podle mého názoru, odpovědi o využívané

platformě tolik nelišily. Hloubkové rozhovory s pedagogy umožnily detailnější

nahlédnutí na problematiku a reflexi pedagogů o využívaných platformách, které

umožnily alespoň částečné nahrazení prezenční výuky. Historicky poprvé tak české

školství vyučovalo všechny žáky online a jediným možným prostředkem k setkávání

byly zmíněné mediální platformy, které jsme s pedagogy valorizovali. Vedení

a následná analýza hloubkových rozhovorů mi byla přínosem v několika ohledech.

Jedním z nich je i fakt, že na celé období distanční výuky teď nahlížím i ze strany

vyučujících, pro které to rozhodně nebyly lehké časy. A vyučování prostřednictvím

platforem, se kterými jsem měla možnost se setkat v rámci výuky, hodnotím jako

kladnou zkušenost.
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Summary
In my diploma thesis, I focused on the usage of media platforms in the first

grade of elementary schools during the COVID­19 pandemic. The difficult period in the

school years 2019/2020 and 2020/2021 required a great deal of patience from teachers,

parents, and students. Online teaching lasted for almost five months, with breaks of

several weeks when students could go to school, but only under severe conditions.

During the time when everyone has to be at home under lockdown, respondents taught

students how to read and write through online platforms. Every teacher had to react

promptly and work with what is available and is not forbidden.

In the theoretical part of the thesis, I summarized the development of the

COVID­19 pandemic in the Czech Republic and the phase of distance learning

in elementary schools. In the other theoretic parts, I explained the terms related to

online education and media platforms, the most frequently used school systems, virtual

classrooms, and interactive platforms. Before the chapter on research methodology and

the research itself, I also described the previous diploma theses with a closely

related topic.

For the research part of the work, I chose the qualitative method of in­depth

semi­structured interviews with fifteen pedagogues with an almost equal representation

from Prague and the Central Bohemia Region. For the selection of respondents, I set

criteria in advance, and based on them I searched for suitable respondents, which

I contacted via the school e­mail listed on the website of a specific institution.

The method of semi­structured interviews allows having prepared questions that

serve as a starting point for the researcher. Before starting each interview, I first asked

the respondent if they agreed to record the interview and publish their answers for study

purposes. All fifteen respondents agreed to the audio recording. With the help

of coding, I looked for similarities or differences in specific issues in the respondent's

statements.

In the very coding of the respondent's answers, I was taken aback by the high

number of matches. Especially for the first and second rounds of questions which were

about awareness of online learning and interactive platforms. Fourteen out of fifteen

respondents agreed that they never heard about the existence of online education before

COVID­19 and neither with interactive platforms.
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According to the answers, I found out that in the first wave of the coronavirus

pandemic, teachers chose which platform they would use for teaching. However, most

of the respondents chose to send an e­mail with homework for each week, but five

respondents started online teaching still in the first wave on Skype, Google

Meet or Microsoft Teams.

The third part of the questions concerned the specific use of online platforms.

The questions most often related to the specific platforms that the respondents decided

to use. In this passage of the analytical part, I concluded that 73 percent of the

respondents used the Microsoft Teams platform, exclusively at the incentive

of the school management. The remaining 27 percent used Google Meet (20 percent)

and Zoom (7 percent).

The last sphere of questions was devoted to the respondent's valorization of the

platforms and reflecting on their use for more than five months. An interesting finding

was, that although the pedagogues remember the period of distance learning negatively,

no respondent explicitly complained about the platform used. On the contrary, they tried

to find advantages rather than disadvantages. The point of view also contributed to the

delivered functionality, which was missing or did not suit the teachers before the

update.

During comparing all mentioned platforms, which are Microsoft Team, Google

Meet and Zoom, I concluded that most of the functions of the video communication

services are the same. However, Microsoft’s service is the only one with the function of

displaying images for up to 49 participants at once, the other platforms are limited by

a lower number. There is no doubt that there is a big difference in the functionality

provided on individual platforms even between the free and paid versions.

In­depth interviews with pedagogues enabled a more detailed insight into the issue

and the pedagogue's reflection on the platform's usage. For the first time in history, the

Czech education system taught all students via online platforms. Conducting and

subsequent analysis of in­depth interviews benefited me in several ways. One of them

is the fact, that now I am looking at the entire period of distance learning from the

teacher’s point of view, for whom these were not easy times.
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