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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce vychází z dobře promyšlených a připraných tezí, s nimž je v souladu, drobné odchylky ve struktuře a

úpravy koncepce výzkumu autorka dostatečně vysvětluje a odůvodňuje v úvodních pasážích práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka si zvolila původní a velmi aktuální téma: zjišťovala postoje učitelů základních školy k mediálním

platformám, které sloužily pro on-line výuku v době pandemie covid 19. Vzhledem k tomu, o jak aktuální téma

se jedná, se autorka nemohla opírat o již realizované výzkumy, těžiště její práce tedy pochopitelně spočívá ve

výzkumné části, v níž se snažila za pomoci realizace 15 hloubkových rozhovorů provedených s učiteli

základních škol postihnout, jak tito učitelé vnímali období on-line výuky (se zvláštním zřetelem k výukovým

platformám, jež využívali). V teoretické části by možná bylo vhodnější namísto vymezení některých základních

pojmů z oblasti mediálních studií (multimédia, nová média, atd.) věnovat hlubší pozornost teoretickým aspektům

distančního vzdělávání za pomoci on-line platforem (a opřit se přitom o odbornou literaturu z oboru

pedagogiky). Dle mého soudu autorka vybrala vhodnou výzkumnou metodu, již pečlivě aplikovala, oceňuji její

schopnost oslovit a získat respondenty (přeci jen, učitel vysílený dvěma lety on-line výuky nebývá nakloněn

tomu, trávit čas s výzkumníkem zkoumajícím výukové platformy, autorka projevila schopnost empatie, což je

patrné z přepisu rozhovorů), domnívám se, že původně zvažovaná metoda dotazníkového šetření by jen stěží

přinesla odezvu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce po formální stránce plně vyhovuje požadavkům kladeným na magisterskou diplomovou práci. Oceňuji

zařazení příloh s přepisy hloubkových rozhovorů.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Kolegyně Adéla Lelková předkladá původní práci, která se věnuje velmi aktuálnímu tématu: zkoumá nejen

postoje učitelů základních škol k mediálním platformám sloužicím k distanční on-line výuce, ale i jejich

obecnější zkušenosti s on-line výukou. Autorce se dle mého soudu podařilo svým pohotovým přístupem vytěžit

z učitelů "živé údaje", která mohou sloužit jako záznam o jejich chování v době nezvyklé dějinné situace, ale též

jako východisko pro další výzkum dané problematiky. Předloženou práci považuji za velmi přínosnou,

doporučuji ji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm A.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Které/která ze zjištění Vaší práce považujete za nejzásadnější?

5.2

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A

B

C

D

E

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.